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Введение

Климат Земли претерпевал изменения на протяжении всей

геологической истории планеты. Ледниковые периоды со значительным

похолоданием и масштабными оледенениями сменялись межледниковьями –

периодами с теплым климатом, когда температура приземного слоя

атмосферы и верхнего слоя воды Мирового океана существенно превышала

современные показатели (Zachos et al., 2001; Bender, 2013). Глобальные

изменения климата обусловлены множеством планетарных факторов, среди

которых наибольшую значимость имеет газовый состав атмосферы, а также

процессы континентального дрейфа и горообразования, извержения вулканов,

системы глобальной циркуляции атмосферы и океанических течений (Manabe,

Stouffer Street-Perrott, 1980; Perrott, 1990; Robock, 2000). Важное влияние

оказывают и факторы космической природы: циклы солнечной активности (в

т.ч. тысячелетний цикл Холлстатта) и циклические изменения движения

Земли, такие как изменение наклона оси вращения планеты, эксцентриситета

и прецессия ее орбиты и оси вращения (циклы Миланковича) (Hays et al., 1976;

Berger, 1978; Zeebe, Kocken, 2024).

С середины палеогена (около 50 млн. л. н.) климат Земли начинает

испытывать выраженное похолодание (Westerhold et al. 2020). Существенное

снижение температуры воздуха в приземном слое атмосферы произошло в

середине кайнозоя (около 15 млн. л. н.), что позволяет рассматривать

современность как «кайнозойскую ледниковую эру» (Westerhold et al. 2020).

Но даже в тот период температура у поверхности Земли была на 4 °C выше

современной. Наиболее холодным временем кайнозоя стал плейстоцен (около

2,6 млн. – 11,6 тыс. л. н.) (Shackleton, Opdyke, 1977). Последняя ледниковая

эпоха началась около 120 тыс. л. н., а максимум оледенения достиг своего пика

в период около 26,5–19,0 тыс. л. н., когда температура воздуха была на 6 °C

ниже современной (Clark et al., 2009). Последовавшее потепление

ознаменовало окончание ледникового периода около 11,6 тыс. л. н. (Jones,

Mann, 2004). Таким образом, эпоха голоцена – время очередного
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межледниковья. Термический максимум голоцена пришелся на время

атлантического периода и достиг своего пика около 8 тыс. л. н. (Haynes,

Hönisch, 2020; Westerhold et al., 2020).

В настоящее время с конца XX в. наблюдается стремительное

повышение температуры приповерхностного слоя атмосферного воздуха

(IPCC, 2023). Это явление практически единогласно мировое научное

сообщество связывает с парниковым эффектом. Помимо воздействия

естественных природных факторов, основной вклад в потепление климата

вносит антропогенное воздействие на окружающую среду, а именно эмиссия

парниковых газов в атмосферу (Ruddiman, 2001; Karl, Trenberth, 2003).

В зависимости от количества выбросов парниковых газов в атмосферу

Земли и, соответственно, интенсивности парникового эффекта, разработаны

несколько глобальных сценариев изменения средней температуры воздуха в

приземном слое атмосферы к 2100 г. Сценарий RCP2.6 (Representative

Concentration Pathway) рассматривает увеличение среднего поступления тепла

вследствие парникового эффекта на 2,6 Вт на 1 м2 подстилающей поверхности,

что подразумевает увеличение средней температуры воздуха на ~1,5–2 °C по

сравнению с концом XX в. Этот сценарий считается благоприятным и часто к

нему применяется эпитет «оптимистичный», его реализация подразумевает

существенное сокращение выбросов всех парниковых газов и существенное

поглощение углекислоты, например, лесными экосистемами. В отличие от

него, самый негативный сценарий RCP8.5 подразумевает увеличение средней

температуры воздуха на ~5 °C при отсутствии снижения интенсивности

выбросов парниковых газов и называется «пессимистичный» (van Vuuren et

al., 2011). В настоящее время этот сценарий выглядит более правдоподобно.

Существуют и промежуточные сценарии глобального потепления с расчетом

усреднённых величин изменения температуры воздуха в течение XXI в.

Наиболее выраженные изменения климата происходят в умеренной и

арктической зонах (IPCC, 2023), в том числе в Северо-Восточной Азии –

обширном регионе, который включает приокеанические области северо-
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востока Евразии. В свою очередь, вышеупомянутые изменения в

климатической системе приводят к различным трансформациям в

растительном покрове. В Северо-Восточной Азии это проявляется в виде

увеличения частоты пожаров, масштабных ветровалов (Shvidenko,

Schepaschenko, 2013; Vozmishcheva et al., 2019; Korznikov et al., 2022; Altman

et al., 2018; 2024) и вспышек насекомых-вредителей (Dale et al., 2001; Seidl et

al., 2017; Altman et al., 2024). Происходят изменения сезонной вегетационной

активности растений и растительных сообществ (Chu et al., 2019), сдвиги в

сроках фенологических фаз (Liu et al., 2016, Bogachev et al., 2022),

зафиксированы изменения радиального прироста деревьев, особенно в горных

районах (Yu et al., 2011; Zhu et al., 2015; Ukhvatkina et al., 2023). Помимо этого,

изменение температурного режима и режима осадков непосредственно

влияют на распространение видов растений (Chen et al., 2011). Глобальные

похолодания приводят к расширению ареалов микро- и мезотермных видов,

тогда как потепления, напротив, способствуют уменьшению областей их

распространения. Изменение в балансе осадков в виде дождя или снега,

интенсивности испарения влаги приводят к смещению границ гумидных и

аридных областей, и, как следствие, к изменению ареалов засухоустойчивых

или влаголюбивых видов. Кроме того, изменение температуры и количества

осадков вызывает колебания множества других климатических параметров,

таких как сезонность метеорологических явлений или концентрация водяного

пара в атмосфере, что критически влияет на распространение определенных

таксономических групп растений.

Большую часть Северо-Восточной Азии покрывают бореальные

хвойные леса, также известные как тайга. Зональная растительность южной и

средней бореальной зоны представлена темнохвойными лесами из ели аянской

(Picea jezoensis (Siebold & Zucc.) Carriere) и пихты белокорой (Abies

nephrolepis (Trautv. ex Maxim.) Maxim.) в материковой части, и пихты

сахалинской (Abies sachalinensis F.Schmidt) в островной части региона. Хотя

для елово-пихтовых лесов Северо-Восточной Азии характерно относительно
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невысокое видовое разнообразие и простая пространственная структура

(Forest Vegetation…, 2003), они имеют колоссальное средообразующее

значение и обладают высоким лесоэксплуатационным потенциалом. Активная

заготовка древесины ели и пихты на Дальнем Востоке России ведется на

протяжении последних 100 лет (Леса Дальнего Востока, 1969), а в Корее и

Японии продолжается уже несколько столетий. В настоящее время наиболее

интенсивные рубки еловых и елово-пихтовых лесов проводятся в центральной

части хребта Сихотэ-Алинь и в нижнем течении р. Амур в Амурской области,

Приморском и Хабаровском краях (Приходько и др., 2021). Вследствие чего

площадь этих сообществ заметно сокращается.

Помимо лесозаготовок, сокращение площади темнохвойных экосистем

региона обусловлено воздействием природных факторов. Начиная с середины

XX в., активные процессы усыхания ельников в результате дефицита влаги

отмечаются в континентальной части Дальнего Востока: общая площадь лесов

с усохшими деревьями Picea jezoensis к 1970 гг. составляла 55 тыс. км2

(Манько, Гладкова. 2001; Манько и др. 2009). Локальные очаги усыхания

древостоев в конце прошлого века наблюдались и на острове Хоккайдо

(Fukuda et al., 1997).

Дополнительными факторами сокращения площадей елово-пихтовых

лесов являются внетропические циклоны (тайфуны), в ходе прохождения

которых деревья погибают из-за вывала или облома ствола вследствие

механического воздействия сильного ветра (Ishizuka et al., 1997). В 2014–2015

гг. тайфуны и циклоны привели к катастрофическим ветровалам на острове

Сахалин и южных Курильских островах (Korznikov et al., 2019; Kislov,

Korznikov, 2020). Ухудшение жизненного состояния Picea jezoensis

усугубляется вспышками короеда-типографа (Ips typographus japonicus

Niisima, 1909), который поражает ослабленные и даже здоровые деревья,

произрастающие в окрестностях ветровальных участков, в результате чего

происходит массовая гибель деревьев (Kislov et al., 2021).
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В северной части умеренной природной зоны Северо-Восточной Азии

широко распространены темнохвойные и смешанные леса с доминированием

сосны корейской (Pinus koraiensis Siebold & Zucc., т.н. «корейский кедр»).

Основная часть этих экосистем сосредоточена в Приморском и Хабаровском

краях, значительно меньшие по площади лесные массивы встречаются на

территории Китая, Северной и Южной Кореи. Небольшие реликтовые рощи


[…]


В ближайшие 50 лет в зависимости от развития климатической

обстановки, область потенциального распространения видов будет

претерпевать серьезные изменения. Общая тенденция динамики ареалов:

деградация на юге и продвижение на северо-восток преимущественно вдоль

побережья, где влагообеспеченность территорий выше. Смещение областей

потенциального распространения видов за последующие 50 лет будет сильнее,

чем за предыдущие 6 тыс. л. со времени оптимума голоцена до современности.

Под угрозой исчезновения в будущем находятся обширные участки, где

климатические условия для распространения видов станут неподходящими.

Вероятно, отдельные популяции продолжат существовать в местах с

благоприятными микроклиматическими условиями, но деревья будут в

угнетенном состоянии, а значит более подвержены различным болезням,

насекомым-вредителям и менее устойчивы к экстремальным климатическим

событиям.

Наиболее серьезное сокращение области потенциального

распространения будет происходить у Abies holophylla. Даже при реализации

оптимистичного сценария ее площадь к 2070 году сократится в 2 раза, хотя

географический сдвиг будет меньше, чем у других видов. При более

значительном потеплении отдельные благоприятные участки останутся лишь

на средних высотах Маньчжуро-Корейских гор в Северной Корее. Для других

видов прогнозы более благоприятные. При реализации оптимистичного

климатического сценария у вечнозеленых деревьев-доминантов лесных

экосистем произойдет увеличение площади потенциальных местообитаний
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(кроме Abies nephrolepis по модели MIROC-ESM). По сценарию RCP8.5 у

одних видов результаты SDM показывают расширение благоприятных

местообитаний по сравнению с современным (Picea jezoensis по модели

CCSM4, Pinus koraiensis и Abies sachalinensis), а у других наоборот

сокращение (Picea jezoensis по модели MIROC-ESM и Abies nephrolepis).

Области, где благоприятные по климату условия сохранялись с максимума

последнего оледенения, продолжат и в будущем существовать главным

образом в средних и верхних высотных поясах Маньчжуро-Корейских гор.

Для Picea jezoensis и Abies nephrolepis такие участки останутся и на восточном

склоне южного и центрального Сихотэ-Алиня, для Picea jezoensis и Abies

sachalinensis на Хоккайдо и южных Курилах, а для Pinus koraiensis в горах

центрального Хонсю.

Учитывая исключительную экологическую и экономическую важность

вечнозеленых деревьев-доминантов бореальных и северных умеренных

экосистем Северо-Восточной Азии, полученные карты потенциального

распространения видов следует принимать во внимание при планировании

мероприятий по искусственному лесовосстановлению. Для создания лесных

культур из бореальных видов Picea jezoensis и Abies nephrolepis

перспективными районами к 2070 году станут приморские районы

Хабаровского края, а для Picea jezoensis и Abies sachalinensis большая часть

полуострова Камчатка. На севере Приморского края, в приморских районах

юга Хабаровского края, в пределах Буреинского нагорья, а также в

центральных районах острова Сахалин целесообразно создание лесных

культур из Pinus koraiensis.
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Приложение

Рисунок 1. Динамика площади потенциального ареала Picea jezoensis. МПО –

максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум голоцена, Наст.вр. –

настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Рисунок 2. Динамика площади потенциального распространения Abies

nephrolepis. МПО – максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум

голоцена, Наст.вр. – настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному

климатическому сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному

климатическому сценарию.

Рисунок 3. Динамика площади потенциального ареала Abies sachalinensis.

МПО – максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум голоцена, Наст.вр. –
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настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Рисунок 4. Динамика площади потенциального ареала Pinus koraiensis. МПО

– максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум голоцена, Наст.вр. –

настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Рисунок 5. Динамика площади потенциального распространения A.

holophylla. МПО – максимум последнего оледенения, ОГ – оптимум

голоцена, Наст.вр. – настоящее время, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному

климатическому сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному

климатическому сценарию.
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Рисунок 6. Траектории центроидов областей потенциального

распространения исследуемых видов с максимума последнего оледенения до

2070 г. LGM – максимум последнего оледенения, Mid – оптимум голоцена,

Cur – современность, RCP2.6 – 2070 г. по оптимистичному климатическому

сценарию, RCP8.5 – 2070 г. по пессимистичному климатическому сценарию.

Таблица 1. Расстояние между центроидами области потенциальных ареалов

исследуемых видов в различных временных срезах, км

LGM – Hol Hol – Cur Cur – 2070г. RCP2.6 Cur – 2070г. RCP8.5

Abies holophylla
MIROC-ESM 154 200 110 707

CCSM4 489 50 70 112

Abies nephrolepis
MIROC-ESM 976 185 398 681

CCSM4 796 105 167 376

Abies sachalinensis
MIROC-ESM 820 57 765 1284

CCSM4 549 251 435 920

Picea jezoensis
MIROC-ESM 989 282 624 935

CCSM4 728 96 414 745

Pinus koraiensis
MIROC-ESM 860 185 346 644

CCSM4 831 35 222 532

LGM – максимум последнего оледенения, Hol – оптимум голоцена, Cur – современность.