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Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений и обу-
словлена важностью определения основных биоклиматических параметров, ли-
митирующих развитие доминантов лесных сообществ, и создания актуальных мо-
делей их потенциального распространения,: что обуславливает необходимость их
изучения.

Основная цель работы - выявление закономерностей динамики потенциаль-
ного распространения вечнозеленых деревьев-доминантов лесных экосистем Се-
веро-Восточной Азии (5 spp: Abies holophylla, А. nephrolepis, A.sachalinensis, Picea
jezoensis и Pinus koraiensis) путём моделирования климатических ниш на основе
факторов тепло- и влагообеспеченности региона с конца плейстоцена и на 50 лет
вперёд, достигнута полностью.

Достижение поставленной цели и решение задач исследований потребовало
от соискателя трудоемкой и длительной работы по сбору фактического полевого
материала и его камеральной обработке с применением как классических, так и
современных методических подходов.

Автором разработаны оригинальные реконструкции потенциального рас-
пространения основных вечнозеленых деревьев-доминантов лесных экосистем
Северо-Восточной Азии для времени максимума последнего оледенения и клима-
тического оптимума голоцена; созданы и визуализированы в виде картографиче-
ских материалов прогностические модели потенциального распространения мо-
дельных видов на 2070 г. в соответствии с двумя контрастными сценариями гло-
бального изменения климата; впервые выявлены перспективные районы для со-
здания лесных плантаций и стабильные во времени территории для модельных
видов.

В совокупности это определяет безусловную актуальность, научную новиз-
ну и практическую значимость основных положений диссертационной работы,
выносимых на защиту, которые обсуждены и получили положительную оценку на
различных научных мероприятиях.

Автором опубликовано более 16 печатных работ, из которых 12 в журналах,
рекомендованных Перечнем ВАК РФ, из которых 9 - в журналах, индексируемых
в международных базах данных Scopus и Web of Science..

В процессе ознакомления с авторефератом возник ряд уточняющих вопро-
сов и замечаний для дискуссии: 1) на С. 3 указан голоценовый оптимум в 8 тыс.
лет назад., а на С. 5 - 6 тыс. лет назад. Уточните, пожалуйста, какой датировки Вы
придерживались по вопросу оптимума; 2) в Положении №1 указано 12 видов (С.
6), а не пять, заявленных в объектах исследования (С. 4, С. 9) поясните, пожалуй-
ста, этот момент; 3) обоснуйте, пожалуйста, выбор метода главных компонент для
оценки экологических условий местообитаний модельных видов; 4) цитата: «Со-
кращение благоприятных условий прогнозируется на юге Северо-Восточной Азии,
где при потеплении деревья станут более уязвимы к различным факторам био-

тической и абиотической природы» (С. 16-17): вопрос: на Ваш взгляд, к каким
именно экологическим факторам модельные виды станут более уязвимыми? 5) в
каких Гербария хранятся Ваши гербарные сборы по теме диссертации и сколько
всего было сделано сборов?

В целом, судя по автореферату, представленная работа соответствует пп. 9-
11,13,14 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, а её
автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.9. - Ботаника.
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Я, Созинов Олег Викторович, даю согласие на обработку моих персональных данных, свя-
занную с защитой диссертации и оформлением аттестационнррб дела Петренко Татьяны Яковлев-
ны.
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